
DETERMINAZIONE N. 251 DEL  26/03/2024

OGGETTO:

Fornitura di sistemi di fissazione esterna CIG B0F6E7AAF4

              PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: FEDERICA LUCIA CARLOTTA OLIVEI
Il Funzionario istruttore: RIVA MARZIO

              Fascicolo n. 91 - 0 Anno 2024
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: Si
Soggetta a privacy: No 
Pubblicazione differita: No 
Con introiti: No 
Con oneri: Si 

Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge
  



IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 8 aprile  
2020, n.232;

VISTA la nota mail del 23 febbraio 2024 del dott. Roberto Vanelli   direttore della S.C. 
di Ortopedia con la quale inoltra la richiesta  per la fornitura  di sistemi di fissazione 
esterni della ditta Orthofix necessari per le attività chirurgiche routinarie;

RICHIAMATA la DGR n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 “ DETERMINAZIONI IN ORDI-
NE AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, in cui:
- all’allegato 10 (Investimenti, Acquisti e Internal Auditing) si conferma l’obiettivo di ga-
rantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dal-
l’adesione piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Con-
sip S.p.A.) e aggregati e ribadisce l'obbligatorietà dell'adesione a Convenzioni ARIA e 
Consip, stabilendo che in assenza di Convenzioni centralizzate attive, gli Enti sanitari 
dovranno procedere prioritariamente attraverso forme di acquisizione aggregata trami-
te le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto e, in subordine, è possibile 
procedere ad acquisti autonomi, fermo l’obbligo di utilizzo della piattaforma Sintel e 
degli strumenti di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip;

ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data 
di adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’A-
zienda Regionale per l’innovazione e gli  Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. 
S.p.A.) e/o da Consip per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli  
elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici;

DATO ATTO che l’importo complessivo a base d’asta è pari a 39.900,00 iva escluso;
  
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, che consente l’affida-
mento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;

RITENUTO necessario, in adempimento a quanto suesposto e in considerazione del 
valore stimato della fornitura - inferiore ad € 140.000,00 - procedere all’acquisizione 
della stessa sulla piattaforma Sintel mediante RDO (Richiesta di Offerta) finalizzata ad 
un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, al 
fine di garantire l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e accesso al merca-
to;

ATTESO al riguardo che in data 11 marzo 2024 si è proceduto attraverso la piattafor-
ma Sintel, ID 180457121 all’invito della società Orthofix specializzata nella fornitura in 
oggetto;
 
RILEVATO che, entro il termine fissato del 15 marzo 2024,la società Orthofix ha pre-
sentato offerta economica per un importo di € 39.900,00 oltre iva del  4%;

Pag.1



RISCONTRATO che, per i dispositivi offerti non si rende necessaria la valutazione di 
idoneità tecnica in quanto si tratta di materiali di consumo già conosciuti e testati;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover affidare la fornitura 
alla società Orthofix verso un corrispettivo per l’intera fornitura di € 39.900,00 iva (4%) 
esclusa;

CALCOLATO di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedi-
mento pari ad € 39.900,00 Iva (4%) esclusa, pari a € 41.496,00 Iva inclusa, che sarà 
annotato al conto economico n. 600500034 “Dispositivi medici: Materiali protesici  cnd 
P” dal 25 marzo al 31 dicembre 2024  

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

 -DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, com-
ma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di sistemi di fissazione esterna 
occorrenti  al  servizio  di  Ortopedia   del  P.O.  Bassini  dal  25/03/2024  al 
31/12/2024 alla società Orthofix - con sede a Milano,  in via Vittor Pisani -16  - 
partita Iva 08976680150 - alle condizioni di cui alla lettera di invito e Relativi alle-
gati, nonché di cui all’offerta economica e schede tecniche ad essa allegate;

     -CALCOLATO di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provve-
dimento pari ad € 39.900,00 Iva (4%) esclusa, pari a € 41.496,00 Iva inclusa, che  
sarà annotato al conto economico n. 600500034 “Dispositivi medici: Materiali pro-
tesici  cnd P” dal 25 marzo al 31 dicembre 2024

- DI DARE ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni riservandosi la facoltà, in caso di non confer-
ma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto e alla sospensio-
ne dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento in-
dette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi de-
correnti dall’adozione del provvedimento; 

    -  DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023;

Pag.2



-DI RISERVARSI il diritto di recedere dal presente contratto con preavviso di 30 
(trenta) giorni, senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affidataria, 
qualora durante il periodo di vigenza contrattuale il sistema di convenzioni per l’ac-
quisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP), o l’Azienda Re-
gionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia – A.R.I.A. S.p.A. 
attivassero una convenzione in merito all’erogazione della medesima fornitura og-
getto del presente provvedimento, dando atto che, in tali ipotesi saranno ricono-
sciuti i corrispettivi delle forniture regolarmente erogate;

 -DI RISERVARSI altresì il diritto di recedere con preavviso di 30 (trenta) giorni, 
senza alcun onere e/o indennizzo in favore della società affidataria, qualora duran-
te la vigenza del contratto fosse riscontrato che i prezzi di riferimento per la mede-
sima fornitura indicati dall’ANAC e/o da altri (Osservatorio acquisti o contratti o altri  
siti nazionali a tal proposito istituiti) siano inferiori rispetto a quelli offerti in sede di 
RDO e il fornitore non sia disponibile alla rinegoziazione dei prezzi, al fine di ade-
guarli  a  quelli  suindicati;

     -DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs n. 36/2023 è il Responsabile della S.C. Gestione Acquisti;

    -  DI RISERVARSI l’adozione di eventuali ulteriori provvedimenti atti a garantire la 
fornitura/servizio di che trattasi in funzione di quanto esposto nella parte motiva 
della presente determinazione;

  
IL DIRETTORE
Ing. Federica Olivei

Pag.3



Determina n° 251 del 26/03/2024

OGGETTO: FORNITURA DI  SISTEMI  DI  FISSAZIONE  ESTERNA CIG B0F6E7AAF4

Parere Contabile

Parere : Favorevole
Data :  26/03/2024

Note:  

Direttore Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Domenica Luppino

Mastro Conto Descrizione Sez. Importo Anno Da A 

Eco 600500034 Dispositivi medici: 
Materiali protesici 
compilazione ao 

San 41.496,00 2024 25/03/2024 31/12/2024

conto economico n. 600500034 “Dispositivi medici: Materiali protesici  cnd P” 


